

Số: /BC-UBND

Nghi Xuân, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Công văn số 747/SVHTTDL-QLVH, ngày 30/6/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Sau khi UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch số 312/KH-UBND, ngày 20/9/2018 về kế hoạch phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu văn bản hướng dẫn chỉ đạo thư viện huyện, thư viện các xã, thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng theo kế hoạch của UBND tỉnh giao.

1. Về kết quả thực hiện mục tiêu chung

Tập trung tuyên truyền, quảng bá thông tin đến với người dân, khơi dậy tiềm năng văn hóa đọc trong cộng đồng dân cư. Đã phát triển được thói quen đọc và kỹ năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại nơi sinh sống, học tập, công tác. Các chỉ tiêu phát triển văn hóa đọc được duy trì, củng cố và phát triển. Môi trường đọc tiếp tục được cải thiện. Hoạt động thư viện đáp ứng nhu cầu đọc của người dân trên địa bàn toàn huyện.

2. Về kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể

2.1. Về khả năng tiếp cận, sử dụng thông tin tri thức

- Thư viện huyện và 40% thư viện cấp xã cung cấp dịch vụ internet miễn phí. 100% thôn, tổ dân phố có tủ sách đảm bảo tiêu chí nông thôn mới nhằm giúp người dân tiếp thu và vận dụng tri thức trong sách, báo một cách thiết thực vào công tác, học tập, sản xuất, chăn nuôi và phát triển kinh tế - xã hội trong đời sống hàng ngày.

- 90% học sinh và người học tại các cơ sở giáo dục được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện công cộng, thư viện của cơ sở giáo dục, văn hóa, khoa học. Tổ chức tốt ngày đọc sách ở các trường học nhằm tạo thói quen đọc sách cho học sinh và giáo viên.

- 45% người dân khu vực nông thôn, 38% người dân khu vực có điều kiện khó khăn, 40% người cao tuổi, hưu trí được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức và các dịch vụ liên quan tại các thư viện công cộng, trung tâm học tập cộng đồng, điểm bưu điện văn hóa xã.

2.2. Về nâng cao kiến thức, kỹ năng đọc

Phối hợp với Thư viện tỉnh phục vụ lưu động bằng ô tô luân chuyển tài liệu đến các trường học, các cộng đồng dân cư đã thu hút được nhiều người tham gia góp phần bồi dưỡng, phát triển nhân cách, rèn luyện tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh cho cộng đồng dân cư đặc biệt là lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng cụ thể:

- 60% người dân có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc và học tập suốt đời.

- 83% người sử dụng thư viện (đối với học sinh 95%) có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc để phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí.

2.3. Về tăng cường hoạt động thư viện, xuất bản

- Mức hưởng thụ bình quân sách 0,8 bản/người; 0,5 bản sách/người dân trong hệ thống thư viện công cộng; mỗi người dân quân bình đọc 1,5 - 2 cuốn sách/năm.

- Số lượng người truy cập và sử dụng thông tin tại thư viện đạt 350.000 lượt/năm.

- 100% cơ sở giáo dục ở các cấp, bậc học có thư viện với vốn tài liệu phù hợp, trong đó 70% có ở giáo dục ở bậc phổ thông có thư viện đạt chuẩn theo quy định. Thư viện huyện có vốn tài liệu tổng hợp đủ khả năng phục vụ cho mọi đối tượng.

3. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng còn hạn chế.

- Cán bộ phụ trách thư viện xã, thị hầu như là kiêm nhiệm nên công tác phát triển văn hóa đọc tại các địa phương đạt chưa cao.

- Ngân sách dành cho thư viện còn hạn chế nên chưa bổ sung vốn tài liệu kịp thời để phục vụ bạn đọc.

- Số lượng bạn đọc đến với thư viện huyện và thư viện các xã, thị trấn ít do thư viện các trường học, các trang mạng xã hội Facebook, Zalo,... ngày càng phát triển.

- Hệ thống máy tính do Dự án “Nâng cao sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng tại Việt Nam” đã qua thời gian 5 năm sử dụng nên nhiều máy tính đã bị hư hỏng.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Sự phối kết hợp của các ban, ngành liên quan trong việc triển khai kế hoạch phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng chưa chặt chẽ, chưa có sự quan tâm đúng mức.

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa quan tâm đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất để phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Việc ứng dụng CNTT trong văn hóa đọc ngày càng đa dạng, phong phú, nên độc giả lựa chọn cách tiếp cận thông tin bằng nhiều hình thức khác nhau.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẾN NĂM 2030

1. Mục tiêu đến năm 2030

1.1. Về khả năng tiếp cận, sử dụng thông tin tri thức

- 100 thư viện huyện và thư viện cấp xã cung cấp dịch vụ Internet miễn phí.

- 100% học sinh và người học tại các cơ sở giáo dục được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện công cộng, thư viện của cơ sở giáo dục, văn hóa, khoa học.

- 70% người dân khu vực nông thôn, 60% người dân khu vực có điều kiện khó khăn, 55% người cao tuổi, hưu trí được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức và các dịch vụ liên quan tại các thư viện công cộng, trung tâm học tập cộng đồng, điểm bưu điện văn hóa xã.

1.2. Về nâng cao kiến thức, kỹ năng đọc

- 75% người dân có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc và học tập suốt đời.

- 95% người sử dụng thư viện (đối với học sinh 100%) có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc để phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí.

1.3. Về tăng cường hoạt động thư viện, xuất bản

- Mức hưởng thụ bình quân sách 01 bản/người; 01 bản sách/người dân trong hệ thống thư viện công cộng; mỗi người dân quân bình đọc 2 - 3 cuốn sách/năm.

- Số lượng người truy cập và sử dụng thông tin tại thư viện đạt 4.000.000 lượt/năm.

- Duy trì 100% cơ sở giáo dục ở các cấp, bậc học có thư viện với vốn tài liệu phù hợp, trong đó 85% có ở giáo dục ở bậc phổ thông có thư viện đạt chuẩn theo quy định. Thư viện huyện có vốn tài liệu tổng hợp đủ khả năng phục vụ cho mọi đối tượng.

1.4. Thư viện huyện trở thành thư viện điện tử.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 312/KH-UBND, ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và các đơn vị trường học trên địa bàn toàn huyện tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4, Ngày Bản quyền Thế giới 23/4 để toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân được tham gia học tập, chia sẻ kinh nghiệm nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, trở thành một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Duy trì và củng cố hệ thống thư viện huyện, thư viện các xã, thị trấn và thư viện các đơn vị trường học; Tủ sách các thôn, tổ dân phố. Tăng cường phát triển vốn tài liệu nhằm đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu, giải trí của người dân trên địa bàn toàn huyện.

- Tích cực thực hiện công tác luân chuyển sách, báo xuống cơ sở, thường xuyên tuyên truyền giới thiệu sách, tổ chức tốt phong trào thi đọc sách báo, xây dựng thói quen, ý thức đọc sách báo cho người dân.

- Kêu gọi xã hội hóa xây dựng các điểm thư viện điện tử để đáp ứng nhu cầu đọc và tiếp cận thông tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Củng cố và đẩy mạnh hoạt động thư viện, tủ sách cơ sở.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương hàng năm bố trí nguồn ngân sách đảm bảo các hoạt động phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng theo kế hoạch đề ra.

- Đề nghị Thư viện tỉnh tăng cường luân chuyển sách về các địa phương để nguồn tài liệu tại các địa phương được đa dạng hơn, phong phú hơn nhằm thu hút nhu cầu bạn đọc nhiều hơn.

Trên đây là kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng Văn hóa - Thông tin
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng